



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 5º Bimestre/2011

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 12.345.767,21      | 1.489.011,32   | 8.478.232,47      | 1.900.627,15   | 10.288.139,34     | 8.607.097,42                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 756.527,33         | 250.166,66     | 1.537.833,30      | 21.020,00      | 630.439,44        | 1.021.635,98                     |
| SUBTOTAL                              | 13.102.294,54      | 1.739.177,98   | 10.016.065,77     | 1.921.647,15   | 10.918.578,78     | 9.628.733,40                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 3.797.143,57       | 529.363,38     | 2.708.152,83      | 631.487,07     | 3.164.286,31      | 1.890.885,50                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 476.511,68         | 44.750,00      | 223.750,00        | 77.433,47      | 397.093,07        | 253.204,66                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 25.224,00          | 0,00           | 0,00              | 21.020,00      | 21.020,00         | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 68,08              | 1.016,66       | 5.083,30          | 0,00           | 56,73             | 1.013,11                         |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 3.295.407,89       | 484.613,38     | 2.484.402,83      | 533.033,60     | 2.746.173,24      | 1.637.680,84                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 9.305.150,96       | 1.209.814,60   | 7.307.912,94      | 1.290.160,08   | 7.754.292,47      | 7.737.847,90                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                     |                   |                                  |
|---|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|   | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                   | No Período do Exercício Anterior |
|   | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre      | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre      | ATÉ o 5º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 11.148.150,00      | 1.858.025,00   | 9.290.125,00      | 544.248,65          | 10.592.885,78     | 1.713.606,55        | 8.210.767,90      | 7.197.708,81                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 30,00              | 5,00           | 25,00             | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| SUBTOTAL  | 11.148.120,00      | 1.858.020,00   | 9.290.100,00      | 544.248,65          | 10.592.885,78     | 1.713.606,55        | 8.210.767,90      | 7.197.708,81                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 1.567.890,00       | 261.315,00     | 1.306.575,00      | 2.489,00            | 1.541.533,46      | 15.990,21           | 1.104.150,53      | 877.407,03                       |
| (-) Deduções                                    | 92.050,00          | 15.341,67      | 76.708,33         | 0,00                | 90.800,00         | 13.501,21           | 68.752,41         | 72.998,69                        |
| Amortização de Dívida                           | 92.050,00          | 15.341,67      | 76.708,33         | 0,00                | 90.800,00         | 13.501,21           | 68.752,41         | 72.998,69                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 12.623.960,00      | 2.103.993,33   | 10.519.966,67     | 546.737,65          | 12.043.619,24     | 1.716.095,55        | 9.246.166,02      | 8.002.117,15                     |
| RESULTADO                                       | -12.623.891,92     | -2.102.976,67  | -10.514.883,37    | -546.737,65         | -12.043.562,51    | -1.716.095,55       | -9.246.109,29     | -8.001.104,04                    |
| RESULTADO                                       | -9.328.552,11      | -1.619.379,95  | -8.035.563,84     | -13.704,05          | -9.297.446,00     | -1.183.061,95       | -6.499.992,78     | -6.364.436,31                    |
| RESULTADO                                       | -3.318.809,04      | -894.178,73    | -3.212.053,73     | 743.422,43          | -4.289.326,77     | -425.935,47         | -1.491.873,55     | -264.269,25                      |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                   |                |                   |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Exercício Anterior | Saldo             |                   | Bimestre Atual | Resultado Nominal |                   |
|                                       |                    | Bimestre Anterior | Bimestre Anterior |                | No 5º Bimestre    | ATÉ o 5º Bimestre |
| I - Dívida Consolidada                | 650.441,07         | 643.832,53        | 642.256,30        | -1.576,23      | -8.184,77         |                   |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 1.104.360,19       | 2.535.057,05      | 2.445.758,66      | -89.298,39     | 1.341.398,47      |                   |
| (-) Aplicações Financeiras            | 2.542.750,21       | 1.377.402,03      | 1.431.989,92      | 54.587,89      | -1.110.760,29     |                   |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 72.568,78          | 72.487,76         | 74.685,24         | 2.197,48       | 2.116,46          |                   |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 415.681,23         | 43.231,90         | 47.731,91         | 4.500,01       | -367.949,32       |                   |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | -2.653.556,88      | -3.297.882,41     | -3.262.445,61     | 35.436,80      | -608.888,73       |                   |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |                   |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -2.653.556,88      | -3.297.882,41     | -3.262.445,61     | 35.436,80      | -608.888,73       |                   |